
 

 

 

Mateřská škola a základní škola Josefa Luxe Nekoř 

Preventivní program školy 2023/24 

(minimální preventivní program) 
 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Ludmila Hájková 

Metodik prevence 

 

V Nekoři 31. 8. 2023 



 

1. Charakteristika školy: 

Škola v Nekoři je školou základní s pěti třídami a pěti postupnými ročníky. Součástí školy je jedna třída 
školní družiny. Školu ve školním roce 2023/24 navštěvuje 63 žáků ZŠ. Do ŠD je přihlášeno 30 
účastníků. Škola vzdělává žáky podle ŠVP ZŠ – Škola pro aktivní spolupráci a ŠVP ŠD – Aktivně po 
vyučování. Ve školní jídelně s kuchyní jsou připravovány obědy a svačiny pro děti a žáky školy a obědy 
pro zaměstnance a veřejnost (doplňková činnost). 

2. Školní poradenské pracoviště  

viz. dokument ke stažení Čj.: SkNek/116/2021 

3. Cíl primární prevence 
 

Cílem primární prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči rizikovému chování. Důraz je kladen 
na utváření celé osobnosti člověka, to je nejen na rozvoj znalostí, ale především i dovedností a postojů. 
Hlavním úkolem je vést žáky k zdravému životnímu stylu, zdravému sebevědomí, správnému 
sebehodnocení, stanovení si reálných životních cílů, poznání sebe sama, k zvládání stresů či 
k dovednostem řešit své problémy bez pomocí léků a jiných návykových látek ve spolupráci s rodiči a 
se školou. 
 

4. Metody a formy práce k osvojení preventivních ochranných kompetencí 
 
Základními kompetencemi prevence v rámci podpory zdraví a zdravého životního stylu jsou: 
 

 Zvyšování sociální kompetence – rozvíjení sociálních dovedností, které napomáhají efektivní 
orientaci v sociálních vztazích, odpovědnosti za chování a uvědomění si důsledků jednání 

 Posilování komunikačních dovedností – zvyšování schopnosti řešit problémy, konflikty, reakce 
na stres, neúspěch, kritiku 

 Vytváření pozitivního sociálního klimatu – pocitu důvěry, zařazení do skupiny, vytvoření 
atmosféry pohody a klidu 

 Formování postojů ke společensky akceptovaným hodnotám 
 Respektování individuálních rozdílů mezi žáky 

 
 
Z výše uvedených kompetencí vyplývá, že školní práce musí být postavena na dvou základních 
principech. Na respektu k potřebám jednotlivce (žáka a učitele) a na komunikaci a spolupráci uvnitř 
školy všech se všemi (učitelů, žáků, rodičů) i vně školy (školy s obcí a dalšími partnery) 
 
 
Jako optimální vyučovací postupy v oblasti prevence sociálně patologických jevů jsou: 
 

 Projektové vyučování 
 Návštěvy kulturních pořadů 
 Diskuse a besedy s odborníky 
- Simulační hry 
 Dramatizace a hraní rolí 



 

 Nácviky verbální a neverbální komunikace 
 Výtvarné zpracování problému 
 Sportovní soutěže aj. 

 

5. Zapracování prevence do vzdělávacího procesu 
 
Témata prevence jsou zapracovány v souladu s učebními osnovami do široké škály vyučovacích 
předmětů: 
 

 Tělesná výchova 
 Výtvarná výchova 
 Český jazyk 
 Přírodověda 
 Vlastivěda 
 Prvouka 

 
V rámci vyučování bude zajišťována rovněž návštěva kulturních akcí (knihovna, divadlo, kino), žáci se 
dle možností budou účastnit sportovních a kulturních soutěží, vzdělávacích pořadů dle výběru třídního 
učitele a jiných aktivit. 
 
 

6. Plánovaná nabídka mimovyučovacích aktivit 
 
Nedílnou součástí preventivního působení na žáky tvoří nabídka aktivit mimo vyučování ve spolupráci 
s místními spolky a oddíly a ve spolupráci, kterou nabízejí okolní města. 
 
Specifická prevence - zájmové kroužky pro děti při ZŠ 

Náboženství 
 Šachový kroužek 
 Flétny 

Čtenářský kroužek 
Badatelský kroužek 
Mažoretky 
Šikulka 

 
Nespecifická prevence - zájmové kroužky pro děti v Nekoři a okolí 

Myslivecký kroužek 
 Rybářský kroužek 
 Hasičský kroužek 
 Sportovní hry 
 ZUŠ Žamberk, Letohrad 
 Florball Letohrad 
 Fotbal Žamberk, Letohrad 
 Karate Letohrad 
  
  



 

Exkurze a školní výlety  a ostatní jednorázové aktivity 
  
 Den záchranných složek, exkurze do nemocnice v UO 
 Zahájení běhu do Paříže na Olympiádu 

Evropský školní sportovní den 
Projektový den Antarktida 
Divadlo Jojo 
Halloweenské učení 
Divadlo na Dni otevřených dveří 
Exkurze planetárium HK 
Recitační soutěž 
Zahájení plaveckého kurzu 
Rozsvícení vánočního stromu 
Mikulášská nadílka 
Vánoční výstava 

 Vánoční besídka 
 Lyžařský kurz 
 Divadlo Fidiko 

Noc s Andersenem 
Den Země 
Kulturní program pro seniory 
Exkurze Praha 
Školní sportovní Olympiáda 
Školní švihák 
Potštejnský víceboj 
Návstěva školy v Letohradu 
Dětský den 
Vybíjená Mistrovice 
Projektové dny 

 Školní výlet 
 
 

7. Další aktivity a úkoly nezbytné pro plnění Preventivního programu 
 
Shromáždění všech dostupných informací a kontaktů o institucích nabízejících pomoc 
Obohacování knihovny o další odborné tituly 
Poskytování konzultací žákům a rodičům 

 
8. Další vzdělávání pedagogů 
 

Ředitel školy, metodik prevence: spolupracuje s pracovníky PPP v Ústí nad Orlicí 
 
Pedagogičtí pracovníci: dle nabídky pedagogických center se mohou doškolovat v oblasti zdravého 
životního stylu a prevence sociálně patologických jevů. 
 

 
9. Spolupráce se zákonnými zástupci a vzájemná informovanost 



 

 
Jedním z důležitých kroků pro zajištění efektivity programu je informovanost zákonných zástupců 
žáka. Ta je zajištěna formou třídních schůzek a případně formou individuálních pohovorů. 
Samotní rodiče žáků se mohou zúčastnit řady aktivit realizovaných v rámci MPP. 

 
10. Spolupráce s ostatními institucemi 

 
Oslovené instituce: 
 

 Policie ČR Ústí nad Orlicí 
 PPP Ústí nad Orlicí 
 Městská knihovna Žamberk 
 ZUŠ Letohrad 
 Fidiko Žamberk 
 Nemocnice UO 
 Plavecký bazén UO 
 Ski areál Dolní Morava 
 Planetárium HK 

 
11. Řešení přestupků 

 
V případě, že škola bude mít podezření na používání návykových látek či na výskyt jiných sociálně 
patologických jevů, bude postupováno dle Školního řádu a patřičného pokynu MŠMT. Na pohovoru 
s žákem se budou aktivně podílet dle konkrétní situace zástupci školního poradenského pracoviště. 
Věc bude oznámena zákonným zástupcům, případně jim bude doporučen pohovor s odborníky. 
V případě nezájmu zákonných zástupců bude kontaktováno oddělení péče o dítě. 
 

12.  Riziková místa školy: 

Šatny, WC, venkovní prostory školy. O přestávkách a poledních pauzách vykonávají pedagogové 
přímý dohled nad žáky. 

13. Hodnocení efektivity jednotlivých programů 
 
Jako systém vyhodnocování podmínek a situace ve škole se používají závěry z ŠPP. Dále také 
statistické údaje zpracované ředitelkou školy a přednesené na pedagogických radách. 

 
14. Vnitřní zdroje školy 

 
ŠVP  

www.skolanekor.cz  

školní metodik prevence -  ludmila.hajkova@skolanekor.cz 

výchovný poradce – tereza.safarova@skolanekor.cz 

ředitelka – reditelka@skolanekor.cz 

http://www.skolanekor.cz/


 

 

Na škole působí Školská rada, ŠPP. Tyto subjekty přispívají k řešení některých dílčích problémů. 

Odborná a metodická literatura, CD, DVD 

 
15. Vnější zdroje školy 

 

Informační zdroje: 

 www.msmt, www.prevence-info.cz, www.adiktologie.cz, www.odrogach.cz,   www.drogy.cz, 
www.ohrozenedite.cz, www.pardubickykraj-katalog-socialnich-sluzeb.cz    

Metodická pomoc: 
- metodik prevence pedagogicko-psychologické poradny:  novotna@pppuo.cz  
- supervizor ŠPP: sychrova@pppuo.cz 
- PPPUO:   info@pppuo.cz, www.pppuo.cz 
- Krajský školský koordinátor prevence rizikového chování: 
renata.cernikova@pardubickykraj.cz, www.pardubickykraj.cz 
 

Odborná pomoc: 

Česká školní inspekce: Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, tel. 251 023 127, posta@csir.cz 
Pardubický inspektorát ČŠI: Sukova třída 1556, 530 02 Pardubice tel.: 467 000 512,  
csi.e@csicr.cz 
Školský ombudsman, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 
12 Praha 1, tel. 234 811 111, ombudsman@msmt.cz 
Veřejná ochránkyně práv:  Údolní 39 Brno, 602 00, 542 542 888,  podatelna@ochrance.cz  
Pedagogicko – psychologická poradna Ústí nad Orlicí 465 521 296, 465 520 424 
OSPOD Žamberk p. Janebová 465 670 235, p. Fišerová 465 670 234 
Městská policie Letohrad, p. Plíva 601 381 388 
SVP Návrat, Hradec Králové 495 211 809, 495 307 636, 495 541 374 
PČR p. Lehká 720 175 051, p. Vilímková 720 175 051, 974 580 207 
SVP Mimóza Ústí nad Orlicí 737 568 228 
etikamezisvety@gmail.com; 775 629 943 
Linka důvěry Pard. kraje 465 524 252; www.linkaduveryuo.cz 
Centrum pod střechou, Letohrad 731 402 336 
Linka důvěry (bezplatná) pro rodinu a školu 116 000 
Správa uprchlických zařízení MV ČR 466 989 228; ibaklikova@suz.cz; www. 
integracnicentra.cz 
Laxus 774 626 301; teren.pardubice@laxus.cz 

http://www.msmt/
http://www.odrogach.cz/
http://www.drogy.cz/
http://www.ohrozenedite.cz/
http://www.pardubickykraj-katalog-socialnich-sluzeb.cz/
mailto:novotna@pppuo.cz
mailto:sychrova@pppuo.cz
mailto:info@pppuo.cz
http://www.pppuo.cz/
mailto:renata.cernikova@pardubickykraj.cz
http://www.pardubickykraj.cz/
mailto:posta@csir.cz
mailto:csi.e@csicr.cz
mailto:ombudsman@msmt.cz
mailto:podatelna@ochrance.cz
mailto:etikamezisvety@gmail.com
mailto:ibaklikova@suz.cz
mailto:teren.pardubice@laxus.cz


 

Sociální odbor MÚ Letohrad 

Sociální odbor MÚ Žamberk 

SPC Kamínek, Ústí nad Orlicí 

SPC Svítání, Pardubice 

SVP Pyramida, Pardubice 

Poradenská telefonická linka pro pedagogy 116 000 

Linka důvěry dětského krizového centra www.dkc.cz, 241 484 149, 777 715 215 

Rodičovská linka 606 021 021, pomoc@rodicovskalinka.cz  

 

 

Vyhodnocení Preventivního programu 2022/23 

 V průběhu školního roku 2022/2023 bylo postupováno v souladu  s Preventivním  
programem školy 2022/2023, který byl vypracován  metodikem prevence a schválen vedením školy.  

 V rámci školního poradenského pracoviště metodik prevence spolupracoval se 
školním  výchovným poradcem a také se všemi třídními učiteli a ostatními pedagogickými 
pracovníky školy. V rámci poskytování odborných služeb spolupracoval s PPP Ústí nad Orlicí. 

 Během školního roku byly průběžně plněny úkoly, které vycházely z Preventivního programu 
školy.  

http://www.dkc.cz/
mailto:pomoc@rodicovskalinka.cz

